
 

GAL VALLE D’AOSTA 

sede legale: Piazza Narbonne, n. 16 – 11100 Aosta 

Tel. 0165.43347 

 

 
Aosta il, 8 novembre 2018 
 

Determinazione a contrarre n. 21/2018 

 
Oggetto: Affidamento dell’incarico di responsabile dell’istruttoria dei bandi 16.3 e 16.4.1 
promossi dal GAL Valle d’Aosta (CIG Z3A25AC800 - CU P B69B16000000009). Determinazione a 
contrarre 
 

CONSIDERATO CHE, come previsto dalla Strategia di sviluppo locale approvata dalla Regione 
autonoma Valle d’Aosta, la Struttura di gestione del GAL deve essere composta da numero 3 persone 
che ricoprano i seguenti ruoli: coordinatore, responsabile amministrativo finanziario e addetto alla 
segreteria per lo svolgimento di attività amministrative e di supporto alle attività di animazione e 
promozione; 

CONSIDERATO CHE la figura del Responsabile Amministrativo Finanziario (RAF), prevista all’interno 
dell’organigramma della Struttura di Gestione del GAL, ha tra le diverse mansioni previste la 
responsabilità dell’istruttoria dei bandi della Misura 19.2;  

CONSIDERATO CHE attualmente il GAL Valle d’Aosta ha alle proprie dipendenze, solamente la sig.ra 
Marta Anello che ricopre il ruolo di coordinatore, come da delibera del Comitato direttivo n. 7/2017 del 
25/05/2017;  

CONSIDERATO CHE in data 3 aprile 2017, è stata perfezionata, con sottoscrizione digitale, la 
convenzione per disciplinare i rapporti tra il CELVA e l’Associazione GAL Valle d’Aosta per l’utilizzo 
dei locali e l’impiego di personale; 

CONSIDERATO CHE il Comitato direttivo in data 2 agosto 2018 con propria deliberazione n. 12/2018 
ha approvato i profili professionali da richiedere al CELVA nell’ambito della convenzione per l’utilizzo 
dei locali e l’impiego di personale, e tra questi profili è previsto quello del Responsabile Amministrativo 
Finanziario; 

CONSIDERATO CHE il GAL Valle d’Aosta, in virtù della suddetta Convenzione con nota del 3 agosto 
2018 prot. n. 310, ha richiesto al CELVA di distaccare due persone con i requisiti previsti dalla 
deliberazione 12/2018 per ricoprire le posizioni di Responsabile Amministrativo Finanziario e Addetto 
alla segreteria amministrativa; 

CONSIDERATO CHE il CELVA, non avendo personale da distaccare in possesso dei requisiti previsti 
dalla Deliberazione n. 12/2018 del Comitato direttivo, ha indetto numero due selezioni:  

- una Procedura selettiva per formazione graduatoria 2° livello professionale CCNL aziende del 
terziario di mercato: distribuzione e servizi – Confcommercio all’interno della quale è stato 
previsto il profilo 2 F Responsabile Amministrativo finanziario da distaccare al GAL; 



GAL VALLE D’AOSTA 

sede legale: Piazza Narbonne, n. 16 – 11100 Aosta 

Tel. 0165.43347 

                       

- una Procedura selettiva per formazione graduatoria 3° livello professionale CCNL aziende del 
terziario di mercato: distribuzione e servizi – Confcommercio all’interno della quale è stato 
previsto il profilo 3 A Addetto alla segreteria amministrativa da distaccare al GAL; 

CONSIDERATO CHE, come pubblicato sul sito del CELVA e come da documento allegato alla 
presente determina, nessun candidato è stato ammesso dalla Commissione esaminatrice a 
concorrere per il profilo 2F Responsabile Amministrativo Finanziario;  

CONSIDERATO CHE, a fronte della procedura del CELVA non andata a buon fine, il Comitato 
direttivo del GAL per poter pubblicare i bandi della Misura 19.2 deve incaricare una persona che 
svolga la funzione di responsabile dell’istruttoria dei bandi 16.3 e 16.4.1, risulta pertanto necessario 
selezionare un consulente esterno che possa ricoprire tale ruolo; 

CONSIDERATO CHE l’Associazione GAL Valle d’Aosta risulta assegnataria di un finanziamento pari 
a € 1.325.000,00 a valere sulla Misura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione” – 
approvato con Provvedimento Dirigenziale n. 6043 del 6/12/2016; 

VISTO il Decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e in particolare l’articolo 3 della legge n. 
136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti non qualificate (ai sensi 
dell’articolo 38 del D.lgs. 50/2016), possano procedere direttamente e autonomamente per gli acquisti 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche 
sociali “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
Programmi operativi nazionali (PON)”, che prevede come compenso per i Consulenti di fascia b), con 
esperienza almeno triennale di consulenza inerente al settore / materia progettuale di conduzione 
/gestione progetti nel settore di interesse, un massimale di costo pari a € 300,00 per giornata singola, 
al netto di IVA e della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del committente;  

CONSIDERATO CHE tale affidamento è compreso tra i “Costi di gestione e animazione del GAL” 
(Misura 19.4) assegnati al GAL Valle d’Aosta, con Provvedimento dirigenziale del 6 dicembre 2016 n. 
6043, e risulta rendicontabile ai sensi delle Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale 2014-2020 definite dalla Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

CONSIDERATO CHE l’importo dell’incarico è stato stimato inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00 
euro), il GAL intende procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo n. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, l’importo 



GAL VALLE D’AOSTA 

sede legale: Piazza Narbonne, n. 16 – 11100 Aosta 

Tel. 0165.43347 

                       

dell’incarico è inferiore a 40.000,00 €, il servizio oggetto della prestazione potrà quindi essere 
aggiudicato applicando il criterio del minor prezzo, tenendo conto esclusivamente delle condizioni 
economiche applicate al servizio richiesto; 

VISTA la deliberazione n. 2/2018 del Comitato direttivo del 9/01/2018 “Attribuzione delle funzioni di 
responsabile di spesa e di Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’Associazione GAL Valle 
d’Aosta per l’anno 2018”; 

DETERMINA 

- di dare avvio a una procedura negoziata semplificata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), per 
l’affidamento dell’incarico di responsabile dell’istruttoria dei bandi 16.3 e 16.4.1 promossi dal GAL 
Valle d’Aosta; 

- di dare atto che l’incarico avrà durata di 40 giornate uomo lavorative distribuite nell’arco di 5 mesi, 
a partire dalla data di sottoscrizione del contratto, salvo eventuali differenti necessità; 

- di inserire, ai fini della determinazione della normativa applicabile, ai sensi degli artt. 35 e 36 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’importo complessivo presunto per il servizio pari a € 12.000,00 
(dodicimila/00 euro), oltre gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e IVA se dovuta, e di cui 
complessivi Euro 0,00 (zero/00) I.V.A. esclusa, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di inserire come importo a base d’asta il costo di una giornata uomo pari a € 300,00 (trecento/00 
euro) oltre gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e IVA se dovuta, di cui complessivi Euro 
0,00 (zero/00) I.V.A. esclusa, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.lgs. n. 50/16, l’aggiudicazione sarà 
determinata applicando il criterio del minor prezzo; 

- di disporre che, per la selezione degli operatori economici a cui trasmettere la lettera di invito, la 
stazione appaltante procederà consultando la short list di consulenti, tecnici ed esperti del GAL 
pubblicata sul sito www.gal.vda.it ed invitando gli iscritti inseriti nell’Area gestionale e 
amministrativa nel settore A2 “Attività di istruttoria e valutazione di progetti”. 

- di disporre che gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte 
mediante una lettera di invito, inviata simultaneamente ai soggetti selezionati. 

 
Il Responsabile unico del procedimento 

Marta Anello 
 
 
 
 

___________________________________ 
Allegato: Elenco ammessi selezione personale CELVA 


		2018-11-08T16:53:18+0000
	ANELLO MARTA
	RUP GAL Valle d'Aosta




